2. Así, pues, no sólo no debemos avergonzarnos de la muerte del Señor, nuestro Dios, sino más bien poner en ella

futurum esse ut uiuant homines aliquando cum deo? Multo incredibilis iam factum est quod mortuus est propter homines deus. Quis enim est Christus nisi illud quod in principio erat uerbum et uerbum erat apud deum et deus erat uerbum (Io 1,1)? Hoc uerbum dei caro factum est et (453) habitauit in nobis (Io 1,14). Non enim habebat in semetipso unde mereretur pro nobis nisi mortalem carnem sumpsisset ex nobis.

Sic inmortalis mori potuit, sic uitam donare mortalibus [202] uoluit, partícipes sui postea facturus quorum esset prior partícipes factus.

Nam nec unde uiueremus nos habebamus de nostro nec unde moretur ille de suo; mirum proinde nobiscum egit mutua participatione commercium: nostrorum ^a erat unde mortuus est, illius erit unde uiuamus.

Verumtamen carnem quam de nobis unde moreretur assumpsit, etiam ipsam quoniam creator est dedit; uitam uero qua in illo et cum illo uicturi sumus non a nobis accepit. Ac per hoc quod attinet ad naturam nostram qua homines sumus, non de suo mortuus est sed de nostro; quoniam illius natura qua deus est mori penitus non potest; quod autem attinet ad ipsius creaturam quam sicut deus fecit etiam de suo mortuus est, quoniam et carnem in qua mortuus est ipse fecit.

2. Non solum ergo erubescere non debemus de morte domini dei nostri, uerum etiam maxime in ea fidere maximeque gloriari. Suscipiendo

toda nuestra confianza y nuestra gloria. En efecto, recibiendo en lo que tomó de nosotros la muerte que encontró en nosotros, hizo una promesa fidedigna de que nos ha de dar la vida en él; vida que no podemos obtener por nosotros. Quien nos amó tanto que, sin tener pecado, sufrió lo que los pecadores habíamos merecido por el pecado, ¿cómo no va a darnos quien nos hace justos lo que merecimos por la justicia? ¿Cómo no va a cumplir su promesa de dar el galardón a los santos quien promete sinceramente, quien sin cometer maldad alguna sufrió el castigo que merecían los malvados? Llenos de coraje, confesemos, o más bien profesemos, hermanos, que Cristo fue crucificado por nosotros; digámoslo llenos de gozo, no de temor; gloriándonos, no avergonzándonos. Lo vio el apóstol Pablo, y lo recomendó como título de gloria. Muchas cosas grandiosas y divinas tenía para mencionar a propósito de Cristo; no obstante, no dijo que se gloriaba en las maravillas obradas por él, que, siendo Dios junto al Padre, creó el mundo, y, siendo hombre como nosotros, dio órdenes al mundo; sino: *Lejos de mí el gloriarme, a no ser en la cruz de nuestro Señor Jesucristo*. Estaba contemplando quién, por quiénes y de dónde había pen-dido, y presumía de tan grande humildad de Dios y de la divina excel-situd. Esto el Apóstol.

3. Pero quienes nos insultan porque adoramos al Señor crucificado, cuanto más piensan que saben, tanto más irremediabilmente han perdido la razón, pues no entienden en absoluto lo que creemos o decimos. En efecto, nosotros no deci-

*quippe a nobis mortem quam inuenit in nobis, fidelissime spondit nobis in se uitam daturum quam habere non possumus ex nobis. Nam qui tantum nos dilexit ut quod peccato meruimus sine peccato pro peccatoribus pateretur, quomodo nobis non dabit quod iustis qui iustificat? quomodo non reddet qui pollicetur in ueritate praemia sanctorum, qui sine iniquitate poenam pertulit iniquorum? Confiteamur itaque, fratres, intrepidi uel etiam profiteamur Christum pro nobis esse crucifixum. [204] Non pauentes sed gaudentes, non uerecundantes sed gloriantes dicamus. Vidit hunc apostolus Paulus et commendauit titulum gloriae. Qui cum haberet multa atque diuina quae de Christo commemoraret non dixit gloriari se in mirabilibus Christi, qui ^b, cum esset apud patrem deus mundum creauit, cum esset etiam quod nos homo, mundo imperauit, sed *mibi autem, inquit, absit gloriari nisi in cruce domini nostri Iesu Christi* (Gal 6,14). Videbat pro quibus, quis, ubi pependerit et de tanta humilitate dei et diuinam celsitudinem ^c apostolus praesumebat.*

(454) 3. Isti autem qui nobis insultant quod dominum crucifixum colamus, quanto sibi sapere uidentur, tanto insanabilius et desperatius desipiunt nec omnino quid credamus uel dicamus intellegunt. Neque

a] nostrum MA.

b] quia MA.

c] diuina celsitudine MA.

mos que murió en Cristo su ser divino, sino su ser humano. Si, por ejemplo, cuando muere un hombre cualquiera no sufre la muerte, en compañía del cuerpo, aquello que ante todo le constituye como hombre, es decir, lo que le distingue de las bestias, lo que faculta el entender, lo que discierne entre lo divino y lo humano, lo temporal y lo eterno, lo falso y lo verdadero, en definitiva, el alma racional, sino que, muerto el cuerpo, ella se separa con vida y, no obstante, se dice: «Ha muerto un hombre», ¿por qué no decir también: «Murió Dios», sin entender por ello que pudo morir el ser divino, sino la parte mortal que había recibido en favor de los mortales? Cuando muere un hombre, no muere su alma que mora en la carne; de idéntica manera, cuando murió Cristo, no murió su divinidad presente en la carne. «Pero, dicen, Dios no pudo mezclarse con el hombre y hacerse, juntamente con él, el único Cristo.» Según esta opinión carnal y vana y cualesquiera otras opiniones humanas, más difícil debería sernos el creer en la posibilidad de la mezcla entre el espíritu y la carne que entre Dios y el hombre, y, a pesar de todo, ningún hombre sería hombre si el espíritu del hombre no estuviese mezclado a un cuerpo humano. ¡Cuánto más difícil y extraña no será la mezcla entre espíritu y cuerpo que entre espíritu y espíritu! Si, pues, para constituir un hombre se han mezclado el espíritu del hombre, que no es cuerpo, y el cuerpo del hombre, que no es espíritu, Dios, que es espíritu, ¿no pudo, con mucha más razón, mezclarse, gracias a una participación espiritual, no ya a un cuerpo desvinculado

enim dicimus hoc in Christo esse mortuum quod deus erat sed quod homo erat.

Nam si homo ipse quilibet cum moritur, illud quod maxime homo est, id est quo distat a pecore quod habet intellectum, quod humanum et diuinum, temporale et aeternum, falsum uerumque discernit, id est anima rationalis, cum suo corpore mortem non patitur, sed illo moriente uiua discedit et tamen dicitur: mortuus est homo. Cur non sic dicatur etiam: mortuus est deus, ut non intellegatur mori potuisse id quod est deus, sed quod mortale pro mortalibus susceperat deus? Nam sicut homo, cum moritur, non mori[206]tur anima eius in carne, sic et Christus, cum mortuus est, non est mortua diuinitas eius in homine. Sed deus, inquit, homini misceri non potuit et cum illo fieri Christus unus. Secundum istam sententiam carnalem et uanam humanasque opiniones, multo difficilior crederemus spiritum carni quam deum homini posse misceri et tamen nullus homo esset homo, nisi spiritus hominis humano corpori misceretur. Quando igitur spiritus et corpus quam spiritus et spiritus difficilior mirabiliorque mixtura est, si ergo spiritus hominis, cum corpus non sit, et corpus hominis, cum spiritus non sit, tamen, ut homo esset, utrumque commixtum est, quanto magis, ut ex utroque unus Christus esset, potuit deus qui spiritus est (cf. Io 4,24),

del espíritu, sino a un hombre poseedor de espíritu, para constituir de ambos un único Cristo?

4. Gloriémonos, pues, también nosotros en la cruz de nuestro Señor Jesucristo, por quien el mundo está crucificado para nosotros, y nosotros para el mundo. Cruz que hemos colocado en la misma frente, es decir, en la sede del pudor, para que no nos avergoncemos. Y si nos esforzamos por explicar cuál es la enseñanza de paciencia que se encierra en esta cruz o cuán saludable es, ¿encontraremos palabras adecuadas a los contenidos o tiempo adecuado a las palabras? ¿Qué hombre que crea con toda verdad e intensidad en Cristo se atreverá a enorgullecerse, cuando es Dios quien enseña la humildad no sólo con la palabra, sino también con su ejemplo? La utilidad de esta enseñanza la recuerda en pocas palabras aquella frase de la Sagrada Escritura: *Antes de la caída se exalta el corazón y antes de la gloria se humilla*. Lo mismo afirman estas otras palabras: *Dios resiste a los soberbios, y a los humildes, en cambio, les da su gracia*; e igualmente: *Quien se ensalza será humillado y quien se humilla será ensalzado*. Por consiguiente, ante la exhortación del Apóstol a que no seamos altivos, sino que tengamos sentimientos humildes, el hombre ha de pensar, si le es posible, a qué gran precipicio es empujado si no comparte la humildad de Dios y cuán pernicioso es que el hombre encuentre dificultad en soportar lo que quiera el Dios justo, si Dios sufrió pacientemente lo que quiso el injusto enemigo.

non corpori praeter spiritum, sed homini habenti spiritum spiritali participatione misceri.

4. Gloriamur ergo et nos in cruce domini nostri Iesu Christi per quem nobis mundus et nos mundo crucifigamur; de qua cruce ut non crubesceremus eam in ipsa fronte, hoc est in pudoris domicilio collocauimus.

Iam uero quae in ista cruce uel quam salubris sit doctrina patientiae, si explicare conemur, quae uerba rebus, quae uerbis tempora suppetunt? Quis enim homo, qui ueracissime atque intentissime credit in Christum, superbire audeat, docente humilitatem domino, non tantum uerbo, sed etiam exemplo suo? Quam uero sit utilis ista doctrina breuiter illa scripturae sanctae sententia conmonet: *Ante ruinam exal(455)tatur cor et ante gloriam humiliatur* (Prov 18,12), cui et illud consonat: *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* (Iac 4,6), et illud: *Qui se exaltat humiliabitur et qui se humiliat exaltabitur* (Lc 14,11; 18,14). Proinde cum apostolus nos [208] admoneat ne simus alta sapientes sed humilibus consentientes, cogitet, si potest, in quantum superbiae praecipitium feratur homo, si non consenserit humili deo, et quam sit perniciosum impatienter ferre hominem quod uoluerit dominus^d iustus, si patienter pertulit deus quod uoluit inimicus iniustus. Amen^e.

d] deus MA.

e] Amen omit MA.

SERMON 219

Tema: El sentido de la vigilia.

Lugar: Hipona.

Fecha: Vigilia pascual.

Para exhortarnos a imitarle, el bienaventurado apóstol Pablo menciona también sus frecuentes vigiliias, entre otras muchas pruebas de su virtud. ¡Cuánto mayor ha de ser nuestra alegría en la observancia de esta vigilia, en cierto modo la madre de todas las santas vigiliias¹, en la que todo el mundo está despierto! No aquel mundo del que está escrito: *Si alguien ama el mundo, la caridad del Padre no reside en él, puesto que las cosas del mundo no son sino concupiscencia de la carne, concupiscencia de los ojos y ambición mundana, que no procede del Padre*. Este mundo, es decir, los hijos de la incredulidad, lo gobiernan los diablos y sus ángeles; contra ellos tenemos entablada una batalla según dice el mismo Apóstol: *Nuestra lucha no es contra la carne ni la sangre, sino contra los príncipes, potestades y gobernantes de este mundo, de estas tinieblas*. También nosotros lo fuimos en otro tiempo; ahora, en cambio, somos luz en el Señor. Resistamos, por tanto, a los gobernantes de las tinieblas con la luz de las vigiliias. No es ese mundo el que se mantiene en vela en esta solemnidad, sino aquel del que se dice: *Dios estaba reconciliando el mundo consigo en Cristo,*